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Sags nr.: 330-2014-17801   

 

Vedr.: Orientering om Fæstningsprojektet 

 

Status på projekt Fæstningen – Fortælling, formidling og forbedring 

 

En stor del af projektet er finansieret ved støtte fra NaturErhvervsstyrelsen. Det er en betingelse 

for at kunne få den eksterne finansiering udbetalt, at såvel projekt som det tilhørende regnskab 

er afsluttet senest den 30. juni 2015. Dette vilkår betyder, at det er nødvendigt med en meget 

stram projektstyring. Udvalget vil blive orienteret om projektet på udvalgsmøder.  

 

Den 15. januar er der afholdt møde i styregruppen, hvor hovedpunktet var elementerne i den 

forestående ansøgning om dispensation til Kulturstyrelsen. Præsentationen fra mødet ved vedlagt 

som bilag. Ud over styregruppens medlemmer deltog yderligere repræsentanter for frivillige og 

foreninger på fæstningsområdet. På mødet var der en grundig gennemgang og god dialog om de 

mange og forskelligartede elementer. 

 

I forbindelse med ansøgning om etablering af kørsel forbudt - med undtagelse af arbejds- og 

handicapkørsel – arbejdes der på at etablere en reservation af p-plads til en af medarbejderne på 

By- og Overfartsmuseet på den store p-plads ved Fiskerihavnen. 

 

Derudover er belysningen den største udfordring i projektet, og i fredags var en medarbejder fra 

Center for Kultur, Fritid og Borgerservice til møde i Kulturstyrelsen sammen med centrets 

rådgiver omkring belysning. Kulturstyrelsen er generelt ikke positivt stemt over for belysning af 

fredede bygninger, og især ikke på fredede fortidsminder, hvor også den omgivende jord er 

fredet. Kulturstyrelsen holdning er, at det ikke oprindeligt er tænkt, at bygningerne skulle være 

belyst, og styrelsen mener ikke, at belysning harmonerer med bygningerne, der kommer til at 

fremstå som lysende fyrtårne og en slags kulisse. Belysningen er et fremmed element, som bliver 

”lagt på” bygningen og tager ægtheden fra bygningen.  

 

Der er således ikke umiddelbart udsigt til, at en ansøgning om dispensation til belysning af 

Fæstningstårnet vil blive imødekommet, men Center for Kultur, Fritid og Borgerservice søger om 

en lovliggørelse af projektørbelysning af Fæstningstårnet. Det er centrets vurdering, at belysning 

af Fæstningstårnet er en væsentlig del af formidlingen af hele området; hvor det samlede projekt 

har fokus på de tre områder: fortælling, formidling og forbedring. Når man ser på den fysiske 

beliggenhed og på Fæstningsområdets betydning i historisk og kulturel sammenhæng samt og 

områdets betydning for såvel lokale borgere og brugere som turister og øvrige 

besøgende/gæster, vil en diskret og afstemt belysning være med til at styrke formidlingen af den 

samlede fortælling om området. 

 

Herudover søger centret om tilladelse til at renovere den eksisterende stibelysning ud fra et 

forslag fra det rådgivende belysningsfirma om en æstetisk og sammenhængende belysning af 

stierne. 

 


